
QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201214 CADERNO 2

Conceição do Araguaia, objetivando a construção da Central de 
Regulação do SAMU-Serviço de Atendimento Móvel de Urgência.
PRAZO: 20 (vinte) anos, podendo ser prorrogado a critério das 
partes.
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376457
CONTRATO Nº 55/2012- COSANPA

CEDENTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
OBJETO: Cessão de uso, a título não oneroso, pela Cedente à 
Cessionária, de parte da área localizada na Travessa Santos 
Dumont, entre a Travessa 7 de Setembro e Avenida São Paulo, 
constante das seguintes metragens 77,00m de frente, 88,00m 
lateral esquerda, 67,00m lateral direita e 58,00m de fundos.
UTILIZAÇÃO: a área objeto do presente contrato deverá ser 
administrada exclusivamente pela Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, para implantação de uma Unidade de Pronto 
Atendimento-UPA.
PRAZO: 20 (vinte) anos, podendo ser prorrogado a critério das 
partes.
DATA DA ASSINATURA: 30 de abril de 2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376540

CONVÊNIO: 3
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participaçãp de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social – PLHIS Simplfi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 08/08/2012
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376558

Convênio: 6
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participaçãp de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social – PLHIS Simplfi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 08/08/2012
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFAO 
DO NORTE
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376568

Convênio: 7
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participaçãp de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social – PLHIS Simplfi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 08/08/2012
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-
AÇU
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376587

Convênio: 13
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participaçãp de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social – PLHIS Simplfi cado em municípios com 

população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 08/08/2012
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 172/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376635

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo 03/2012 – ASPLO, datado 
de 09 de abril de 2012 que deu origem ao processo 2012/159453, 
referente as férias da Chefi a da Assessoria de Planejamento do 
Orçamento – ASPLO.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Economista Albano Bulhões Leite para substituir 
a referida Chefe de Assessoria no período de 07.05.2012 a 
10.06.2012, durante o período de férias da Chefi a de Assessoria 
Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 07 
de maio de 2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376639

Convênio: 17
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participaçãp de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social – PLHIS Simplfi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 08/08/2012
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO AJURU
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376727

Contrato: 1-OES
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de “Locação de espaço para 
realização de evento - Assinatura do Termo de Adesão do 
Programa Minha Casa Minha Vida 2, entre o Governo do Estado 
e o Ministério das Cidades.
Valor Total: 4.964,20
Data Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 04/05/2012 a 04/05/2012
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132065340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PATelefone: 9133440100 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376903

Convênio: 11
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participação de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social - PLHIS Simplifi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 08/08/2012
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 
DO PARÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376931

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar 
a Implementação dos Projetos de Trabalho Técnico Social nos 
empreendimentos habitacionais Liberdade I e II, localizados na 
Av. Perimetral, s/n, no município de Belém.
Valor Total: 906.618,28
Data Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 08/07/2013
Concorrência Naciona: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449039              0130000000          Federal
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SPTelefone: 1132882177 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376964

Convênio: 8
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participação de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de habitação 
de Interesse Social - PLHIS Simplifi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 08/08/2012
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE 
NAZARÉ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 174/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376648

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 13/2012 que deu 
origem ao processo nº 204779/2012, referente a designação 
da Assistente Social Jandy Sá Lima para exercer a função 
comissionada de Assessora III.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a referida Assistente Social para exercer a função 
comissionada de Assessor III, da Presidência, com carga horária 
de 8 horas, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 03 
de maio de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376658

PORTARIA: 173/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSIANY KEILA CHAGAS DE OLIVEIRA      Gerente da Célula 
Estratégica de Gestão de Créditos57202937    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              300,00
16122129745340000    0261000000          339036              1.200,00
16122129745340000    0261000000          339039              300,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376670

Convênio: 16
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participaçãp de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social – PLHIS Simplfi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 08/08/2012


